
   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1529
Sexta-feira, 11 de outubro de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

EXTRATO DO ATO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 
COMISSÃO DE MONITORAMENTO 

E AVALIAÇÃO
Processo Administrativo nº 8.005/2022.
Termo de Colaboração nº 005/2022.
Objeto: Celebração de parceria com Or-
ganização da Sociedade Civil para execu-
ção e gestão do projeto desporto Atletas 
do Futuro, consistente na implantação de 
20 (vinte) núcleos de desporto educacio-
nal no Município de Saquarema/RJ.
1 - Pelo presente termo, fica destituída da 
presente Comissão de Monitoramento e 
Avaliação a servidora Ana Cláudia Cardim 
Calvet, matrícula nº 961765-1, da função 
do monitoramento e avaliação da parceria 
celebrada, nos termos do art. 35, V, alí-
nea “h”, da Lei Federal n° 13.019/2014 de 
31/07/2014.
2- Ficando designada a servidora Ana Flá-
via Arantes Silva, matrícula nº 9506649-1, 
mantendo-se o servidor Felipe Gomes 
Bravo Monteiro, matrícula nº 924512-3, já 
designado, para exercerem a função de 
membros da Comissão de Monitoramento 
e Avaliação do referido Termo de Colabo-
ração.
3- Compete aos membros da Comissão 
de Monitoramento e Avaliação do Termo 
de Colaboração, a responsabilidade pela 
fiscalização, supervisão e avaliação e 
avaliação da parceria realizada, mediante 
termo de colaboração com a Associação 
Atlética Carapebus.
Saquarema, 10 de julho de 2024.
Thais Oliveira de Sousa Amorim
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1.458, de 11 de julho de 2024.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº 
23.781/2017.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo, confirmado através da emis-
são do parecer favorável da Procuradoria 
Geral do Município e o Termo de Ratifico 
de Dispensa de Licitação, para fins de ce-
lebração do 3º termo aditivo ao contrato 
de locação de imóvel situado na Rodovia 

Amaral Peixoto, Km 74 – Bonsucesso - 
Saquarema/RJ, para funcionamento de 
um depósito para veículos da Secretaria 
‘Municipal de Educação, pelo prazo de 12 
(doze) meses, com início em 01 de feve-
reiro de 2021 e término previsto em 31 de 
janeiro de 2022, pelo valor mensal de R$ 
7.338,62 (sete mil, trezentos e trinta e oito 
reais e sessenta e dois centavos), funda-
mentado no art. 24, inciso X, combinado 
com o § 3º, inciso I, do art. 62, ambos da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 22 de janeiro de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 576, de 03 de fevereiro de 2021.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO DO 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL

Processo Administrativo nº 
23.781/2017.
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X, da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Marlene Therezinha Franzener 
e Nivaldo Hawerroth.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Celebração do 3º termo aditivo 
ao contrato de locação do imóvel situado 
na Rodovia Amaral Peixoto, km 74 –Bon-
seucesso, Saquarema/RJ, para funciona-
mento do depósito para veículos da Se-
cretaria Municipal de Educação.
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 01 de fevereiro de 2021 e 
terminando em 31 de janeiro de 2022.
Valor Mensal: R$ 7.338,62 (sete mil, tre-
zentos e trinta e oito reais e sessenta e 
dois centavos).
Data da Assinatura: 28 de janeiro de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 576, de 03 de fevereiro de 2021.

EXTRATO DO TERMO 
DE ADJUDICO E HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 1.935/2024.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
90001/2024.
Objeto: Contratação de empresa pres-
tadora de serviços de comunicação ins-

titucional/coorporativa referente à: a) a 
prospecção, o planejamento, o desenvol-
vimento, a implementação, a manutenção 
e o monitoramento de soluções de comu-
nicação institucional/ coorporativa, no seu 
relacionamento com a imprensa e na sua 
atuação em relações públicas, em territó-
rio nacional e internacional, no que cou-
ber; b) manutenção e monitoramento das 
ações e soluções de comunicação institu-
cional; e c) criação e execução técnica de 
projetos, ações ou produtos de comunica-
ção institucional.
Homologo e adjudico o resultado do 
julgamento do respectivo procedimento 
licitatório, e ato de adjudicação, em favor 
da empresa FSB Estratégia em Comuni-
cação LTDA - CNPJ nº 10.770.313/0001-
82, situada na Rua São José, nº 70, andar 
21, Centro – Rio de Janeiro/RJ, no valor 
total de R$ 8.262.357,82 (oito milhões, 
duzentos e sessenta e dois mil, trezentos 
e cinquenta e sete reais e oitenta e dois 
centavos).
Saquarema, 09 de outubro de 2024.
Nilson da Costa Cardoso Júnior
Secretário Municipal de Comunicação So-
cial.

ERRATA
A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE 
Corrigir através da errata a portaria nº 
41/2024, publicada no D.O.S nº 1.518 no 
dia 26 de setembro de 2024, referente ao 
ato de concessão de aposentadoria por 
idade e fixação de proventos de Elias Ba-
tista do Nascimento, Médico, matricula nº 
51985-1, referência: SH3 3365, processo 
nº 105/2024.
Onde se lê:  Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revogada as 
disposições ao contrário, com efeitos re-
troativos ao dia 02 de setembro de 2024.
Leia sê:  Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogada as dis-
posições ao contrário, com efeitos retroa-
tivos ao dia 03 de setembro de 2024.

 IPRES

Rectangle

Rectangle


